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NÁVRH  VZN č. 5/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

obce Veľký Klíž 
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Vyhodnotenie pripomienok k návrhu  VZN  č. 5/2023 o miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady obce Veľký Klíž : 0 

 

VZN č. 5/2023 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady obce 

Veľký Klíž 
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12. 12. 2023 1. 1. 2024 
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Obec Veľký Klíž (ďalej len „obec“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie v zmysle § 6 

ods.1 a 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, vsúlade 

so zákonom č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 

drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov a podľa § 78 ods. 1 písm. c) zákona č. 

582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov vydáva pre územie obce veľký Klíž. 

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1) Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) 

sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikli na území obce. 

2) Správu poplatku vykonáva obec a poplatok je príjmom rozpočtu obce (ďalej len „správa 

poplatku“) 

3) Výnos miestneho poplatku sa použije na úhradu nákladov spojených s nakladaním s 

komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi. 

 

Čl. 2 

Poplatník 

 

1) Poplatok platí poplatník, ktorým je 

a) fyzická osoba, ktorá má vobci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území 

obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, budovu alebo jej časť, alebo 

objekt, ktorý nie je stavbou, záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako 

na podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý 

je evidovaný v katastri nehnuteľností ako vodná plocha ( ďalej len nehnuteľnosť )  

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako na podnikanie 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce za účelom podnikania. 

2) Ak má osoba podľa čl.2, bodu 1 písm. a) v obci súčasne trvalý pobyt a prechodný pobyt, 

poplatníkom je len raz a poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa čl.2, 

bodu 1 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať 

alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie, poplatníkom je len raz a poplatok 

platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. Ak má osoba podľa čl. 2, bodu 

1 písm. a) v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt a súčasne je podľa čl. 2, bodu 1 písm. c) 

fyzickou osobou oprávnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej trvalého 

pobytu alebo prechodného pobytu a v tomto mieste nemá zriadenú prevádzkareň, 

poplatníkom je len raz a poplatok platí iba raz z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného 

pobytu. Ak poplatník nemá v obci trvalý pobyt ani prechodný pobyt a je oprávnený na území 

obce užívať alebo užíva viac nehnuteľností, poplatok platí a poplatníkom je len raz. To 

neplatí, ak sa na poplatníka vzťahuje množstvový zber v príslušnej časti obce 

 

3) Poplatníkom nie je osoba, ktorej oprávnenie užívať nehnuteľnosť vyplýva z povahy 

právneho vzťahu s poplatníkom podľa čl.2, ak na jeho základe 

a) užíva priestory nehnuteľnosti vyhradené na prechodné ubytovanie v zariadení na to 

určenom 

b) je hospitalizovaná v zariadení poskytujúcom služby zdravotnej starostlivosti 

c) sa jej poskytuje sociálne služba v zariadení sociálnych služieb pobytovou formou 



 

Čl. 3 

Poplatková povinnosť 

 

1) Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v § 2 bod 1 a 

zaniká dňom, ktorým táto skutočnosť zanikne. 

 

Čl. 4 

Sadzba poplatku 

 

1) Správca poplatku počnúc rokom 2024 zavádza na území obce nevážený množstvový zber 

komunálneho odpadu ( 120 litrové nádoby) a vážený množstvový zber drobného stavebného 

odpadu. 

 

2) Sadzbu poplatku určuje správca dane v súlade s  § 78 odst. 1 a § 83 zákona č.582/2004 o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov pre poplatníka (FO) podľa § 2, bodu 1, písm .a): 

a)  fyzické osoby  podľa čl. 2, bodu 1 písm. a) , ( osoby ktoré majú v obci trvalý alebo 

prechodný pobyt ...) 

sadzba poplatku za 1 liter komunálneho odpadu / frekvencia odvozov / objem zbernej nádoby 

                                      0,025 € / 1liter   X       26 vývozov      X            120 litrov 

                                          78,00 EUR 

Správca dane vyrubí minimálny poplatok pre poplatníka podľa tohto odseku vo výške 

21 Eur  ( 7x vývoz ).  

Každý následný vývoz sa prepočíta sadzbou poplatku za 1 liter komunálneho odpadu / 

odvoz / objem zbernej nádoby (120l) : 0,025€ / 1liter X 26 vývozov X 120 litrov = 3 EUR 

Poplatník je povinný si dokúpiť množstvo vývozov podľa svojej potreby na obecnom 

úrade. 

 

 

 

b)          fyzické a právnické osoby, ktoré majú prevádzku v obci ( podľa čl. 2, bodu 1 

písm. b) a c) ) 

sadzba poplatku za 1 liter komunálneho odpadu / frekvencia odvozov / objem zbernej nádoby 

                                    0,025 € / 1liter   X        26 vývozov       X            120 litrov 

                                          78,00 EUR 

Správca dane vyrubí minimálny poplatok pre poplatníka podľa tohto odseku vo výške 

42 Eur ( 14x vývoz ). 

Každý následný vývoz sa prepočíta sadzbou poplatku za 1 liter komunálneho odpadu / 

odvoz / objem zbernej nádoby (120l) : 0,025€ / 1liter X 26 vývozov X 120 litrov = 3 EUR 

Poplatník je povinný si dokúpiť množstvo vývozov podľa svojej potreby na obecnom 

úrade. 

 

 

 

c)           0,1 eur za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín 

 

Sadzbu poplatku určuje správca dane v súlade s § 78 odst. 1 a § 83 zákona č.582/2004 o 

miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v 

znení neskorších predpisov. 



 

Čl. 5 

Oznamovacia povinnosť 

 

1) Poplatník je povinný v priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik alebo zánik 

poplatkovej povinnosti za komunálne odpady, alebo ak sa zmenia skutočnosti rozhodujúce 

pre výpočet poplatku v zdaňovacom období do 30 dní odo dňa vzniku poplatkovej 

povinnosti.Oznámiť obci zmenu už ohlásených údajov 

a) svoje meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, adresu prechodného 

pobytu /ďalej len identifikačné údaje/, ak je poplatníkom osoba podľa § 77 ods. 2 písm. b, c 

zákona č.582/2004 Z. z., názov alebo obchodné meno, sídlo alebo miesto podnikania, 

identifikačné číslo, 

b) identifikačné údaje iných osôb ak za ne plní povinnosti poplatníka podľa § 77 ods.7 zákona 

č. 582/2004 , 

c) údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa § 79 zákona č. 582/2004 Z .z. spolu s 

odhlásením predloží aj doklady, potvrdzujúce uvádzané údaje, ak súčasne požaduje zníženie 

alebo odpustenie poplatku podľa čl. 7 aj doklady, ktoré odôvodňujú zníženie alebo odpustenie 

poplatku. 

2) Ak si daňovník neuplatní zníženie alebo odpustenie poplatku do konca mesiaca 

nasledujúceho po skončení zdaňovacieho obdobia, za ktoré bol poplatok vyrubený, obec nie 

je povinná vrátiť preplatok. 

3) V prípade, že si poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť v ustanovenej lehote, obec uloží 

pokutu najviac do výšky vyrubeného poplatku, nie menej ako 5 € najviac však do 3000 €. 

 

Čl. 6 

Vyrubenie poplatku a splatnosť 

 

1.Minimálny poplatok obec vyrubuje rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený 

poplatok je splatný do 15 dní odo dňa nadobudnutia rozhodnutia. 

 

2. Poplatník je povinný si následne dokúpiť také množstvo vývozov, aby nakladal s odpadom 

v súlade so zákonom č.582/2004 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov. 

 

3.Poplatníkov žijúcich v spoločnej domácnosti zastupuje jeden z nich, obec vyrubí poplatok 

rozhodnutím v celkovej sume tomuto zástupcovi. 

 

4. Poplatok za drobný stavebný odpad bude poplatník povinný uhradiť po vystavení dokladu 

na obecnom úrade a následne bude poplatníkovi vydaný príjmový pokladničný doklad. 

 

Čl. 7 

Spôsob úhrady, podmienky vrátenia poplatku, zníženia a odpustenia poplatku 

1.Spôsob úhrady 

a) Úhrada poplatku podľa čl. 3, ods.1, písm. a), a písm. b): 

- hotovostne do pokladne Obecného úradu Veľký Klíž 

-bezhotovostne poukážkou na účet obce 

-platobným príkazom na účet obce 

2.Vrátenie poplatku uloženého v súlade s Čl.4 bod 1. písm. a), písm. b) 

a)Podmienkou vrátenia poplatku alebo jeho pomernej časti je: 



-ukončenie trvalého alebo prechodného pobytu na území obce Veľký Klíž, 

-zánik vlastníckeho práva knehnuteľnosti na území obce Veľký Klíž, 

-ukončenie podnikateľskej činnosti na území obce Veľký Klíž alebo uzatvorenie prevádzky 

na území obce, 

b)Podkladom pre vrátenie poplatku sú: 

- doklady z katastra nehnuteľností, ktorým sa preukazuje zánik vlastníckeho práva k 

nehnuteľnosti na území obce, na základe ktorého bol poplatok vyrubený,  

-sú doklady, ktoré preukazujú ukončenie podnikateľskej činnosti, alebo uzatvorenie 

prevádzky na území obce. 

3.Zníženie alebo odpustenie poplatku 

Podkladom pre zníženie alebo odpustenie poplatku alebo jeho pomernej časti, podľa § 77 

ods.2 písm. a) zákona, je žiadosť podaná písomnou formou a doklad preukazujúci nárok na 

zníženie alebo odpustenie poplatku: 

 

a) Zníženie poplatku 

obec poplatok zníži o polovicu (50% )za aktuálne zdaňovacie obdobie: 

-študentom stredných a vysokých škôl v dennej forme štúdia: 

ako doklad preukazujúci status žiaka alebo študenta potvrdenie o návšteve školy, len ak žiak 

alebo študent navštevuje školu so sídlom mimo územia Slovenskej republiky. Ak ide o žiaka 

alebo študenta, ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, na splnenie 

podmienky na zníženie poplatku alebo odpustenie poplatku poskytne poplatník obci údaje v 

rozsahu meno, priezvisko a rodné číslo alebo dátum narodenia žiaka alebo študenta, ktoré sú 

potrebné na overenie statusu žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému, ku 

ktorému má obec zriadený prístup. 

Študent v zahraničí – doklad zo školy o štúdiu v zahraničí, vzťahujúci sa na aktuálne 

zdaňovacie obdobie 

 

b) Odpustenie poplatku  

Obec poplatok odpustí (100%) za aktuálne zdaňovacie obdobie 

-poplatníkovi pracujúcemu v zahraničí, ktorý preukáže že sa viac ako 200 kalendárnych dní 

zdržiaval vcudzine, 

-hodnoverným podkladom preukazujúcim dôvod poskytnutia poplatkovej úľavy je potvrdenie 

obce o dĺžke obdobia, počas ktorého sa poplatník na jej území zdržiaval a doklad o zaplatení 

poplatku. 
-poplatníkovi – osobe vydatá / ženatý v zahraničí s celoročným pobytom v zahraničí, osobe 

žijúcej v zahraničí 

-poplatníkovi, ktorý je umiestnený v zariadení sociálnej starostlivosti pobytovou formou. 

 

 

Doklady, ktorými poplatník preukáže danú skutočnosť pre odpustenie poplatku: 

-potvrdenie od zamestnávateľa o zamestnaní v zahraničí, 

-doklad zo školy o štúdiu v zahraničí, 

-aktuálny doklad o pobyte, potvrdenie miestnej samosprávy o pobyte, prípadne bydlisku v 

zahraničí, 

-doklad o spoplatnení v mieste prechodného pobytu, 

-potvrdenie zo zariadenia sociálnej starostlivosti, kde je poplatník umiestnený 

 



V prípade, že podmienky na zníženie poplatku pretrvávajú aj vďalšom zdaňovacom období, je 

nutné predložiť aktuálne doklady pre zníženie alebo odpustenie poplatku za každé 

zdaňovacie obdobie. 

Čl. 8 

Záverečné ustanovenia 

 

1)Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne 

odpady s drobné stavebné odpady sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady obce Veľký Klíž č. 6/2022  

2)Toto Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady č. 5/2023 obce Veľký Klíž bolo schválené na 8. riadnom zasadnutí obecného 

zastupiteľstva, uznesením č. 8/8/2022 zo dňa 12.12.2023 . 

3) Toto Všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady č. 5/2023 obce Veľký Klíž nadobúda účinnosť dňom 1.1.2024 . 

 

 

                                                                                                 Ing. Anton Stanko v.r. 

                                                                                                    starosta obce 


